SMS12
Manuale d’uso
SMS12
Descrizione
Il presente manuale è stato realizzato per descrivere
l'encoder  lineare  SMS12.  Questo  trasduttore  di
posizione è stato progettato per realizzare sistemi di
misura su macchine automatiche e automazioni in

i documenti di trasporto che lo accompagnano.
Le caratteristiche complete del prodotto relative al
codice di ordinazione sono riportate a catalogo.
I  dispositivi  con  codice  di  ordinazione
finale  "/Sxxx"  possono  avere
caratteristiche  meccaniche  ed  elettriche
diverse dallo standard ed essere pertanto
provvisti  di  documentazione  aggiuntiva
per cablaggi speciali (Technical Info).
2.1 Abbinamento sensore / tipo di banda-anello
Abbinare  obbligatoriamente  il  sensore  al  tipo  di
banda  o  anello  indicato  sotto.  Per  maggiori
informazioni  sulla  banda  o  sull'anello  riferirsi  alla
specifica documentazione.
Sensore Banda MT Anello MRI
SMS12 MT10 MRI/xxx-xxx-1
3 Istruzioni di montaggio
ATTENZIONE
L'installazione  e  le  operazioni  di
manutenzione devono essere eseguite
da personale qualificato, in assenza di
tensione e movimenti meccanici.
3.1 Dimensioni e caratteristiche
MAN SMS12 I_E 1.0.odt 2 www.lika.it
SMS12
3.2  Montaggio  sensore  con  banda  magnetica
MT
Fissare il  sensore utilizzando  due viti M3 a testa
cilindrica di lunghezza non inferiore a 15 mm
passanti  nei  due fori  presenti.  Coppia di  serraggio
raccomandata: 1,1 Nm.
Prevedere  il  montaggio  del  sistema  di  misura  al
riparo da trucioli di lavorazione specie se metallici,
nel  caso in cui questo non sia possibile  prevedere
adeguati sistemi di pulizia (es. spazzole, raschiatori,
getti  d'aria compressa)  al  fine di  evitare grippaggi
tra  sensore  e  banda.  Si  consiglia  il  montaggio  di
spazzole  specifiche  codice  di  ordinazione  KIT
WIPERS.
Figura 1 - Distanza montaggio sensore / banda
Verificare  che  il  sistema  meccanico  di  supporto
garantisca il  rispetto delle tolleranze di montaggio
tra sensore e banda (si vedano le tabelle qui sotto e
la Figura 2).
Sensore
Distanza sensore /
banda MT (D)
Distanza sensore /
copribanda (D)
SMS12 0,1 - 0,5 mm 0,1 - 0,3 mm
Sensore
Distanza sensore / banda MT (D)
raccomandata
SMS12 0,25 mm
E' possibile montare il sensore sulla banda nelle due
direzioni. Il Reference esterno “R”/”T” LKM-1309/1 e
i finecorsa “LS” LKM-1309/LS devono invece essere
obbligatoriamente  installati  come  visibile  nelle
Figura  3 e  Figure  4 in  quanto  i  sensori  sono
posizionati lateralmente nella testina.
La freccia in Figura 1 e Figura 7 indica la direzione di
conteggio (il fronte di salita del segnale A precede il
fronte di salita del segnale B).
Assicurarsi  che  sensore  e  banda  non  vengano  in
contatto.
Il  raggio  di  curvatura  minimo  del  cavo
raccomandato è: R  50 mm.
Figura 2 - Tolleranze montaggio sensore/banda
3.3 Montaggio sensore con Reference “R” o “T”
Il  segnale  Reference  è  disponibile  con  codice  di
ordinazione  “R”  (segnale  RS-422)  o  “T”  (segnale

già stato trasmesso.
Figura 8 - Reference
Con codice di ordinazione “R” il segnale di Reference
ha  un'ampiezza  conforme  alle  specifiche  RS-422;
con codice di ordinazione “T” l'ampiezza è di 1Vpp.
La ripetibilità tipica del  segnale è 1% rispetto alla
lunghezza del periodo.
ESEMPIO
SMS12, passo 1 mm: 1000 µm / 100 =
10 µm
La durata del segnale di Reference è pari a 70° ±10°
elettrici.  L'accuratezza  e  la  durata  del  segnale  di
Reference possono variare in base all'allineamento
tra LKM-1309/1 e banda magnetica, si osservi anche
la  Figura  8 qui  sopra.  Per  maggiori  informazioni
riferirsi  alla  sezione  “3.3  Montaggio  sensore  con
Reference “R” o “T”” a pagina 3.
5.2 Livello tensioni
I livelli di tensione sono riferiti a segnali differenziali.
Livello segnali A, /A, B e /B
segnali ampiezza
A, /A, B, /B min 0,4Vpp - max 0,6Vpp
VREF 2,5V
MAN SMS12 I_E 1.0.odt 7 www.lika.it
SMS12
Livello segnali differenziali
segnali ampiezza
VA, VB 1Vpp : min 0,8Vpp - max 1,2Vpp
“R” conforme a RS-422
“T” 1Vpp : min 0,5Vpp - max 1,0Vpp
VREF = 2,5V ± 0,5V      VA = 1Vpp - Av      Av = R2/R1
5.3 Finecorsa LS1 e LS2
L'encoder  lineare  SMS12  integra  due  sensori  per
rilevare dei finecorsa esterni (codice LKM-1309/LS).
Essi permettono di distinguere le due estremità della
corsa.  I reference esterni devono essere installati ai
due  estremi  della  corsa  del  dispositivo  sul  lato
mostrato  in  Figura  nel  rispetto  delle  tolleranze
indicate. In questo modo all'accensione o durante il
funzionamento  il  controller  può  determinare  se  il
dispositivo si trovi al termine della corsa e a quale
estremità,  stabilendo  quindi  in  quale  direzione
muovere l'asse.
Le uscite dei finecorsa LS1 e LS2 sono di tipo open
collector  con  Imax  =  50  mA.  Il  segnale  è
normalmente al livello logico alto (+Vdc) e commuta
al livello logico basso (0Vdc) in corrispondenza del
reference esterno, mantenendolo per tutto il tempo
in  cui  il  sensore  si  trova  all'interno  dell'area  di
lettura del reference. Il relativo LED 1 o 2 si accende
alla lettura del finecorsa.
5.4 Circuito raccomandato
6 Manutenzione
Il  sistema  non  richiede  particolari  cure  di
manutenzione,  ma  a  scopo  precauzionale  vi
consigliamo comunque di  eseguire periodicamente
le seguenti operazioni:
 controllare  le  tolleranze  di  accoppiamento  tra
sensore  e  banda magnetica  /  anello  magnetico
per  evitare  che  eccessivi  giochi  meccanici  ne
pregiudichino il corretto funzionamento;
 provvedere  periodicamente  alla  pulizia  della
banda  magnetica  /  anello  magnetico  per
rimuovere eventuali residui di lavorazione.
MAN SMS12 I_E 1.0.odt 8 www.lika.it
SMS12
7 Risoluzione dei problemi
Elenchiamo  di  seguito  le  cause  tipiche  di
malfunzionamento  riscontrabili  durante